

LIST OYCA SWIĘTEGO KLEMENSA XIII

Do Krola Jego Mości Hiszpańskiego.

Roku 1767. Dnia 16. Maja.

Najmilszy w Chrystusie Synu.

Zdrowia y Błogosławieństwa Apostolskiego.



Z Pomiędzy owych straszliwych wielce nawałności, które na nas przez opłakane Papieżstwa Natzego lat dziewięć powstały. Oycowulcie nasze serce to naybardziejzie strwożyło, o czym mię list W: Krolewskicy MCI upewnił: przez który mi się oświadczaś iż umyślisz Zakonników Towarzystwa JEZU SOWEGO z obszernych swoich Państw y Krolestw wygnać Y tyż to Synu mojemu więc że Krol Katolicki, Karol III. nam tak wielce miły, Ten ma byćż Krol, który Kielicha utrapienia naszego ma dopełnić? Ktory naszą opłakaną starość ma we łzach y żalu zatopić, y do grobu wepchnąć? Y więc że Naymłodzwszy y Napobożniejszy Hiszpanii Krol, Karol III. takim Krolesem byćż ma, który ręką swoją, ręką naypotężniejszą, którą Bog na Obronę y pomnożenie chwiał y swojej, utłęczeństwa Kościoła, Zbawienia Dusz wzmoctł, tąż samą mówię ręką wspierać będzie nieprzyaciół Boskich y Kościelnych, ażęby z gruntu zagubił Zakon, tak pożyteczny, y tak miły Kościołowi temuż, Zakon który y początek, y ozdobę swoję winien Rycerzom owym Swiętobliwości sławą wielce zaleconym, których sobie Bog z Hiszpańskiego narodu wybrał, ażęby chwale Jego po całym roznieśli y rozmnożyli Swiecie? czyliż kiedy pozwoli na to, ażęby Krol sowa y Lud Jego tyle Duchownych pomoc, które im Ci Zakonnicy od dwóch set Lat tak pomyślnie Swiadczyli, bądź w tym co do ich ćwiczenia, bądź co do ich sławy, y ozdoby należy, w Kazaniach, w Missjach, Katechizmach, w Cwzczeniu Młodzieży, tak w naukach, iak w enocie, na zawsze postradać mieć?

Przebog MCI Krolu! na sam widok tak wielkiej Klęski omdlewać mi przychodzi, ale następująca Uwaga daleko bardziej serce moje przenika.

Najmędrszy y Najsławniejszy Krol Karol III. tak bogobojny y sprawiedliwy, miałby to za rzecz pewną żeby się podał w niebezpieczeństwo potępienia wiecznego, gdyby bez roztrząśnienia sprawy y bez powodu tych wszystkich praw, które dla bezpieczeństwa każdego Obywatela postanowione są, choćby też najmniejszą krzywdę miał ponieść, który choćby naypodlejszy z poddanych Jego. A oto kiedy idzie o całe Zgromadzenie Ludzi Duchownych, na Usługę Bogu y Rzeczy Pospolitej oddanych, y poświęconych, Tenże sam Monarcha mniema, że nic nie przewiniż, kiedy ich bez inkwizycyi, bez sądu, nie pozwolilwszy im nic na swoję obronę mówić, bez wszelkiego braku wypędza ogołaca że sławy, Oyczyzny ich y Dobr tak sprawiedliwie nabytych, y trzymanych pozbawia.

Przebog MCI Krolu o tak z to jęstępek! który ie eli nie byćż nie mógł byćż wymowionym przed Bogiem Najwyższym wżyskiego Stworzenia Panem, y Sędzią: Coż ci pomoże, że ci to Konsyliarze chwala, że się z tego ci, którzy się do tego przyłożyli.

)a(

zyli cielszą że wierni tvoi poddańi miłczą, że się ci w cierpliwey zachowują skromności, na których tak straszliwa powstała burza? My się izcierze przed Wafzą Krolewską. MCIą oświadczamy, że lubo nas ten sam trefunek niewypowiedziane martwi, iednakowoż w nas daleko większą sprawuic bojaźń Wafzey Krolewskiej MCI to, o któreśmy tak dalece troskawi, bezpieczeństwo y Zbawienie Duszy.

Mowisz Wafza Krolewska Mość że dla utrzymania pokoyu, y dla zachowania spokojności do tego przyniewolonym iesteś. Przez co pewnieś dał znać, że Ktory Jezuita między Ludem iakie rozruchy wzniecił, y żarzył. Ale dajmy to, cożkolwiek bądź MCI Krolu: za coż dawłzy pokoy niewinnym; winowaycow samych nie było skarać?

Oświadczamy się przed Bogiem y Ludziami: że Zakon, że Institutum, że Duch Zgromadzenia Jezusowego, nie tylko żadney nie podlega naganie, ale też pobożne, pożyteczne, Święte iest, nie tylko co do zamierzonego od siebie końca, ale też co do Reguły praw, lubo wszelkich na to zażyłi sposobow, którzy przeciwnie zdanie chcieli za prawdziwe udać nieprzyjaciele tego Institutum, u Ludzi przed wnemi zdaniami nieuprzedzonych, y od przywiązania wolnych, nie więcej nie wskorali, tylko że dla kłamstw, y zarzutow wzajemnie się zbujaących, które oni przywodzili na podparcie tak niepraw edliwej sprawy, zażagnęli na siebie wzgardę y nienawieść. Składa się to zgromadzenie z takich Ludzi, iący też są y inisi, mogących się potknąć y zgziżyć, ale izszczegulnych Osob występkom, zgromadzenia tego Duch y Institutum nie sprzyia ani ich broni.

Alc Co naywiększa iest, czyliż Wafza Krolewska Mość może bez wielkiego strachu pomyśleć, o tak wielu y tak ciężkich szkodach które z rąd nastąpić muszą? Nie wspominamy z iak wielką by swoią szkodą, y z iak wielkim żalem tyle Operaryuszow postradał kwitnący Hiszpański Kościół: mimo puszczamy owe pobożności, y pożytkow owoce, które mu ich przynosiła praca, ale tyle Miłsy w odległych Krolestwach między nieochrostanym Ludem potami Uczniow, y Naśladownikow Świętego JGNACEGO y XAWEREGO nie b z krwie założone y sprawowane, co za stan cz.ka, ikoro swoich Pasterzow, y Duchownych pozbędą Oycow? Jeżeli choć iedna, dopieroż ieżeli więcej z owych Nędznych Duiz, które albo iuż w Owczarni Chrystusowepomieszczone są albo w krotce pomieszczone być miały, przez to wygnanie zginą, o iakie prz.ćwko tym ktozbyim do zbawienia zagroziłi drogę, do śladu Boskiego podnieś głośy.

Ale już się stało (rzekną politycy) już padła Kostka. iuż wyrok Krolewski wyzdł. Co by na to powiezieli Ludzie, gdyby go odwołać albo zatrzymać miano? Co ludzie Mości Krolu? a czemu nie raczej co Niebo? ale na koniec coż Ludzie? mówicoro będą to, co od tylu wiekow o Naypotężniejszym wschodu MonarŹe Afwerze bardzo często mowią, który na proźby y łzy Estery Krolow y wyrok którym z prędkości wzysskich swego Państwa żydow ikazał na śmierć, odwoławszy, na wieczną sobie sprawiedliwego Pana y swoim namiętnościom panującego zaśluzł Jmie. O iak ci się pęk na Nayaśniefzy Krolu pozyskania podobney ci waży sposobności trafia Nie ślawiamy Ci przed oczy proźb Krolowia Małżonki Tweicy, przypominającej ci podobno z wysokiego Nieba twoię ku temu Zakonowi przychylnieść.

ale samy JEZUSA CHRYSZTUSA Oblubienicy Kościoła Świętego do Ciebie zaas-
siemy proźby: który bez ucz na wiszącą nad tak dobrze ku sobie zasłużonym y tak
miłym Zakonem zgubę nie może patrzyć.

Łączemy tu oraz nasze osobne proźby y S. Rzymskiego Kościoła, który iak się
cieszy z doświadczoney Wąskiego Maještatu, y sławnych jego Poprzedników ku Sto-
licy S. Piotra-przyczynności Tak się też zaszczyca z tych, które W: Krolewskiej
MCi y całej Hiszpańskiej Monarchii świadczył rásnych wielce swego przywiązania
dowodów. Upraszamy Maještatu Wąskiego y zaklinamy przez łrodkie JEZUSA
Jmie. S. JGNACEGO y Synów Jego naznamiennie bázto, przez Jmie Błogosła-
wioney Panny MARYI, Ktozey oni zawsze Niepokalanego Poczęcia bronil, przez
naszę nędzną y opłakaną starość, żebyś się dał nakłonić, y wysrok twoy iuż wydany
odwołać; albo przynajmniej y odwłokę puścić. Day Wąsza Krolewska Mość
sprawiedliwości y prawdziwości, na uspokojenie podeyrzenia, y uprzedzonych
myśli, w racy sprawe która należy do pospolitego Dobra, y do chwały Kościoła, y
do poży ku Duszy y do własnego jego sumienia, y zbawienia wiecznego. Zda y
to Wąsza Krolewska Mość na Nauczycielów w Izraelu Biskupów, y Zakonników,
słuchając ich rady y napomnienia. Mamy to za rzecz pewną, iż Wąsza Krolewska
Mość w krotce sam zeznał iż kara ta, y zguba Cał-go Zakonu, ani sprawiedliwa
ieść, ani, ieżeli który z nich w czym przewiń, ich występkom równa. A ponieważ
wiadoma nam ieść dobrze osobliwa pobożność, y doświadczona Wąskiej Krolew-
skiej MCi sprawiedliwość, mamy wielką ufność że Wąsza Krolewska Mość proź-
by nasze wysłuchasz, radom naszym Pasterkim, y Oycowikim powolnym będziesz,
prágnieniu naszemu z rozumem oraz, y z sprawiedliwością się zgadzającemu zado-
łyć uczynić zechcesz, którą nadzieję nie pfonnie wsparci Maještatu Wąszemu,
y Krolewskiej Jego Familij, Błogosławieństwo Apostolskie dajemy.



